hæc tibi de fide reticendi dare occasio. An tu potius scindis ecclesiā: qui præcepisti bethleē presbyteris tuis: ne cōpetentibus nostris in pascha baptismū traderent: quos nos Diospolin ad confessorē & episcopū misimus Dionysiū baptizandos. Ecclesiā scindere dicimur: qui extrā ellulas nostras: locū ecclesiæ non habemus: At tu scindis ecclesiā: qui mandas clericis tuis: ut si quis Paulinianū ab Epiphaniō episcopo consecratū presbyterū dixerit: ecclesiā prohibeat intrare: ex quo tēpore usq; in presentē diē uidemus tantum specū domini: & hæreticis intrantibus suspiramus procul positi: nos ne sumus qui ecclesiā scindimus: An ille qui uiuis habitaculū: mortuis sepulchrū negat: qui fratru exilia postulauit: Quis potissimū illā feram totius orbis ceruicibus imminentē cōtra nostras ceruices specialiter incitauit: Quis ossa sanctorū & innoxios cineres scindens hucusq; uerberari ab imbribus sinit: His nos blandimētis pastor bonus iuitat ad pacē: & propriū arguit facere principatū: qui omnibus episcopis rectā dūtaxat fidē tenentibus & cōmunionē & charitate sociamur. An tu solus ecclesiā es: & qui te offenderit a christo excludit: Si ad propriū deuenimus principatū: ostende nos i parrochia tua habere episcopū: q̄ tibi non cōmunicamus: fidei est: responde & ordinationis erit. Occasionē quoq; fingunt aliā litterarū: quas dicūt sibi scripsisse Epiphaniū: q̄ dabit ille rationē pro omnibus quæ gesta sunt ante tribunal christi: ubi maior & minor absq; ulla personarum acceptione iudicabitur: & tamē quomodo possunt illius niti epistola: quā de ordinatione Pauliniani illicita: & illorum qui cum eo sunt a nobis coargutus scripsit: sicut & ipsa epistola eius in exordio suo significat: Rogo quæ tanta est excitas cineritū sicut a iunt tenebris inuoluta: Dicit nos occasionē fingere: & Epiphaniū aduersus se litteras nō habere: statiq; subiungit: quomodo possunt illius niti epistola: quā de ordinatione Pauliniani illicita: & eorum qui cum eo sunt: a nobis coargutus scripsit: sicut & ipsa epistola eius in exordio suo significat: nō habemus epistolā. Et quæ est illa epistola quæ in exordio suo de Pauliniano loquitur: Est ne aliquid post exordium: cuius tu times facere mētionē: A te est coargutus ætatis: qua Paulinianus erat. Presbyterū ordinas: & legatū mittis ac sociū: tantāq; habes fiduciā: ut ubi Paulinianum mentitus es puerum: illum puerum mittas presbyterū. Itēq; Theosobiū Thyriæ ecclesiæ diaconum facis presbyterum: & contra nos armas: illiusq; in nos abuteris eloquentia: tibi soli licet ecclesiæ uiam calcare: tu quicquid feceris: norma doctrinæ est: non erubescis ante tribunal Christi iudicādum tecum Epiphaniū prouocare: Quæ sequuntur post hoc capitulum: hæc sunt mensæ suæ & domus cōtubernium imputat Epiphaniō: scribitq; eum nunq; esse secum de Origenis dogmatibus locutum: & sui iurisiurandi testificatione confirmat dicens: ne suspicionem quidem (sicut deus testis est) peruersæ in nos fidei se habere monstrauit: nolo respondere & arguere acriter: ne periurii episcopū cōuincere uidear. Præsto sunt plures epistola Epiphaniū: una ad ipsum: alia ad episcopos palæstinos: & nuper ad romanum pontificem: in quibus dicit se eum coram multis de dogmatibus arguentem: non meruisse responsū: totumq; nostræ paruitatis testis est monasterium.

Cimentis tenebris

Beati Hieronymi presbyteri ad Theophilum papam Alexandrinum Apologia. In qua calūnias Ioannis Ierosolymitani refellit: & Origenis sectatorem ostendit. XXIII.

Epistola tua hæreditatis dominicæ te indicās possessorē: qui p̄gens ad patrē apostolis loq̄bat: Pacē meā do uobis: pacē meā relinquo uobis. illius quoq; sclicitatis cōpotē te esse testata est: in quā beati pacifici nūcupant. Blādiris ut pater: erudis ut magister: instruis ut pontifex. Venisti ad nos non in maiestate uirgæ: sed in spiritu benignitatis & lenitatis & māsuetudinis: ut hūilitatē christi: primo statim sermōe retonares. Qui mortaliū genus: nō fulminās & tonās: sed i præsepe uagiēs & iacēs saluauit i cruce. LXXVI.

Legimus enim in typo illius ante prædictū. Memento domine David: & omnis mansuetudinis eius. Et ipso postea presentatū est: discite a me: quia mitis sum: & humilis corde. Vnde & multa de sacris uoluminibus sup pacis laude perstringens: ac per uarios scripturarū campos more apū uolans quicquid dulce & aptū cōcordiæ fuit artifici eloquio melluisti. A te currētes igitur ad pacē imitati sumus. Expōsita ad nauigandū uela: crebrior exhortationis tuæ aura cōpleuit: ut non tam retractantibus & fastidiosis: q̄ ut auidis & plenis faucibus: dulcia pacis fluentia biberemus. Veg: quid faciemus in quoꝝ potestate uoluntas tantū pacis est: nō effectus. Et q̄ uolūtas quoꝝ apud deū propositi sui mercedē habeat tamē ip̄fectū opus etiā uolētes mœrore contristat. Quod sciens & apostolus perfectissimā uidelicet pacē in utriusq; partis uoluntate consistere: quantū inquit ex nobis ē cū omnibus hominibus pacē habentes. Et propheta: pax pax. Et ubi est pax: Nihil enī grande est: pacem uoce pretendere: & opere destruere. Aliud iniri: aliud demonstrare: uerbis sonare cōcordiā: re exigere seruitutē. Voluimus & nos pacē. Et non solū uolumus: sed rogamus. Sed pacē Christi: pacē uerā: pacem sine inimicitis: pacē in qua non sit bellū inuolutū. Pacē quæ non aduersarios subiicit: sed amicos iungit. Quid dominationē pacē uocamus: & non reddimus unicuiq; rei uocabulū suū: ubi odiū est: appellentur inimicitia: ubi charitas: ibi tantūmodo pax uocetur. Nos nec ecclesiā scindimus: neq; a patrū comunione diuidimur. Sed ab ipsis (ut ita dicam) cunabulis: catholico sumus lacte nutriti. Nemo nāq; magis ecclesiasticus est: q̄ qui nunq; hæreticus fuit: Sed ignoramus absq; charitate pacē: sine pace comunionē. Legimus quoq; in euāgelio. Si offers munus tuum ad altare: & ibi recordatus fueris: quia frater tuus habet aliquid aduersū te: dimitte ibi munus tuū corā altari: & uade prius reconciliari fratri tuo. Et tunc ueniens offer munus tuū. Si munera nostra absq; pace offerre nō possumus: q̄to magis & christi corpus accipere: Quia conscientia ad eucharistiā christi accedā: & respōdebo amē cū de charitate dubitē porrigētis: Quæso te: ut patienter me audias: nec ueritatē adulationē putes. Quisq; ne tibi inuitus cōmunicat: Quisq; ne extenta manu uertit faciē: & iter lacras epulas Iudæ osculū porrigit: Ad aduentū igit ut reor tuū nō pauet monachos: turba: sed gaudet: certatim tibi procedunt obuiā. Et de heremi latibulis exeuntes: sua te cupiunt humilitate superare. Quis eos cōpellit exire: Nōne amor tui? Quis p heremū sūpatos in unū cogit. Nōne tua dilectio: Amari enī parens debet. Amari parens & episcopus debet: non timere antiqua sententiā est: quæ metuit quis odit: quæ odit peruisse cupit. Vnde & in nostris litteris cū initiā paruulogē in timore consistant: pfecta dilectio foras mittit timorē. Non quæras monachos tibi esse subiectos ideo magis subiectos habeas. Tu offers osculū: illi colla submitunt. Exhibes militē: & ducē impetras: quasi unus i pluribus es: ut sis unus ex pluribus. Cito indignat libertas: si opprimitur. Nemo plus impetrat a libero: q̄ qui seruire non cogit. Nouimus canones ecclesiasticos. Nō ignoramus ordines singulorū: & lectione & quotidianis exemplis usq; ad hanc ætatē multa didicimus: multa expti sumus: qui in scorpionibus cedit: & lūbis patris habere se putat digitos gressiores: cito regnū mansueti Dauid dissipat. Certe romanus populus ne i rege quidē superbiā tulit. Dux ille Israelitici exercitus: qui decē plagis afflixerat ægyptū: & ad cuius imperiū cælū & terra & maria seruebant: inter cunctos homines: quos tunc terra generauit: mansuetissimus prædicat. Et ideo per .xl. annos obtinuit principatū: quia potestatis supbiā lenitate & mansuetudine tēperabat. Lapidabat a populo: & pro lapidantibus rogabat: quia potius deleri ipse uult de libro dei: ne cōmissus sibi grex peat. Cupiebat illū imitari pastore: quæ sciebat etiā errantes oues suis humeris portatur. Pastor inquit bonus ponit animā suā pro ouibus suis. Boni quippe pastoris discipulus optat anathema esse pro fratribus suis atq; cognatis: qui sunt Israelitæ secū dū carnē. Et si ille pire cupit ne pditi pereāt: quāto magis bonis pastoribus nimietate prouidendū est: ne ad iracundiā prouocent filios suos: & nimietate diuine etiā lenissimos asperos esse cōpellant. Epistola cogit me breuius loqui. Dolor longius: scribit in suis illis ut ille uult: pacificis: ut ego sētio mordacissimis litteris: quod nunq; a me læsus sit: nec dictus hæreticus. Quoniam igit modo me ipse lædit: ægrotantē morbo pessimo: & rebellē ecclesiæ uentilans: ab aliis laceffitus accurrat aduersariis parcere: lædere nō lædentē. Ante q̄ ordinare frater meus: nunquā dixit fuisse inter se & sanctū papā Epiphaniū de dogmatibus questionē. Et quæ cū ratio compellat: sicut ipse tamen scribit: unde inter populos disputare unde nemo quærebat: Scit enī prudētia tua periculosas esse huiusmodi questiones: & nihil esse tutius q̄ tacere: nisi forte necesse est loqui de grandibus. Certe quod illud tantū ingeniū flumēq; eloquentiæ fuit: ut in uno ecclesiæ tractatu cūcta cōprehēdisse se dicit: de quibus singulis nouimus eruditissimos uiros infinita uersuū milia cōscripsisse. Sed hoc quid ad nos? Nouerit ille qui audiuit: sciat ipse qui scripsit: meq; ab accusatione sui ipse etiā liberet. Ego nec interfui: nec audiui: Vnus e populo sum: imo ne unus quidē: quia multis clamantibus tacui. Conferamus arguētis accusantisq; personas: & cuius uel meritū uel uita uel doctrina præcesserit: illi magis accōmodemus fidē. Vides ne q̄ clausus dicit oculis: summa quæq; pstringā: non tā eloquens quod mente concepi: q̄ indicans quid reticē. Intellexite & probaui disputationē tuā: quod enī ecclesiasticæ paci cōsuleres: quasi sireneos cantus obturata aure prætransis. Alioquin quia a parua ætate sacris litteris eruditus es: nosti quo sensu unūquodq; dicat: quomodo in ambiguis sententiis tuus sermo liberatus: & aliena nō dānet: & nostra nō deneget. Sed fides pura & apta nō quærit strophas & argumēta uerborū. Quod simpliciter creditur simpliciter cōfiteđū est. Poterā quidē libere proclamare: & iter gladios quoq; ignesq; babilonios dicere: cur aliud respōdetur q̄ q̄ritur: cur nō simplex nec apta confessio: Totū timet: totum temperat: totum relinquit ambiguum: & quasi super aristas graditur. Verum studio & appellatione pacis: feruente stomacho uerba non quomodo quæruntur respōdet: ac libere lædere læsus ipse non audet: ergo interim sileo nunc & dispensationē meā uel imperitiā simulabo uel metū: quid mihi accusanti facturū est: qui ut ipse testatur laudanti detrahit: Tota eius epistola nō tam expositione q̄ nostris plena est cōtumeliis: nomen meum absq;